Quae m iracula restitu tarum  sanitarum , quamvis per testes singu
lares recenseantur, et regulariter ad probandum  m iraculum  non suffi
ciat dictum unius testis; Bun. ine. Cum oporteat, num. 120, de accusat., 
M artin. Laudens. de Canonizatione S. Bernardini, vers. Rursus vero, Vin
cent. Castellan. de Canonizat.. Sanet, q. 7, vers. Quare unus testis; at
tam en nonnunquam  testes singulares deponentes de facto proprio, et 
de m iraculo in sua persona patrato  admissos fuisse ad (f. 388) probanda 
m iracula dicebant Agentes pro Josaphat, iuxta opinionem Contellarii 
in  c. 1, n. 7, de Reliq. et vener. Sanet., ubi Vincentii contrariam  opinio
nem refellit, et Contellarium sequuti fuerunt Pavin. in Relatione S. Bo- 
naventurae, j). 2, art. 4, Simonett. in Relatione S. Francisci de Paula, 
vers. Sed tamen est contrarium, Molfes. Cons. 46, num. 63, Iib. 2, prae
sertim  concurrentibus indiciis, et coniecturis, vel fama, ex quibus posse 
iudicem fidem adhibere dicto unius testis, post alios scripsit Menoch. 
de arbitr. Judic. cas. 99, in fine, Rota apud Card. Seraph. d. 676, num. 1 
et 2, et nuper in Romana Decis. 11, Decembris 1634, coram me. Atque 
in Relatione B. Thom ae de Villanova, tit. De virtutibus, cap. 2. De cha- 
ritate. Quod relinquendum  esse arbitrio  iudicantis, qui inspecta quali
tate, et idoneitate testium, natura m iraculi, et pensatis omnibus circum
stantiis statuere debet, quae, et quanta fides unico testi sit adhibenda, 
iuxta (f. 388v) testium fides, §. Ideoque, tf. de testibus, prudenter mo
nuit Rpd. Contelorius de Canonizat. Sanet, cap. 18, num. 27, in fine, 
et fuit anim adversum  in Relatione S. Raymundi p. 2, art. 8, per totum, 
in Relatione S. Franciscae Romanae p. 3, art. 2, m iraculo 8°, et art. 2, 
m irae. 9°; atque in Relatione Sancti Caroli p. 3, miraculo 4°, et in aliis. 
Idque potissim um pendere a S. V. arbitrio  asserebatur, cuius Anteces
sores, Feo 3s, Innocentius 3s, Joannes XV, Bonifaeius 9s, Leo Xs, et alii 
adm iserunt testim onia singulaxda in m iraculorum , et sanctitatis proba
tione, ut deductum fuit supra in principio prim ae partis huius Relatio
nis, et habetur per Simonet. in Relatione Sancti Bonaventurae p. 2, art.

4, et per Pavin. in Relatione S. Francisci de Paula, in fine, et late in Re
latione S. H iacinthi, fol. 40.

Super quibus tam en probationibus circa m iracula cum Agentes pro 
Ven. Josaphato non m ultum insisterent, transivim us ad excussionem 
prodigiorum , et signorum quorundam  adm irabilium  post (f. 389) m or
tem Praesulis sequutorum , quibus videtur Deus voluisse com probare 
veritatem  eius m artyrii et vertere opprobrium  eius in honorem, iuxta 
votum Psalm i 118: Aufer a me opprobrium , et contemptum, quia m ar
tyria tua exquisivi; ita enim loco verbi testim onia legit D. Augustin, 
et in hunc sensum accepit dictum Psalmum Concion. 9, et huiusmodi 
signa loco m iraculorum  fuerunt ponderata in Relatione M artyrum Ja- 
ponen. art. 3, per tot., similiaque prodigia Romae contigisse post m or
tem Appollonii. Senatoris Martyris, sub Commodo Im peratore, perpen
dit Raron. in Annot. ad Martyrologium, ad diem 18 Aprilis, de quibus 
contendebant Patroni Causae adesse plenas, et concludentes probationes.

1° enim, in die m ortis Servi Dei J O S A P H A T I  visa fuit supra 
civitatem Vitepscen. im pendere densissima nebula sanguinea, quae to
tum Vitepscum cinxit, usquedum corpus ex aquis fluvii, in quibus de
m ersum  fuerat, et sex dies la tuerat a Schismaticis extractum  fuit, ut tres 
oculati testes affirmant in Processu Polocen., nem pe 103. 105 et 106, qua
si Coelum ipsum sanguinariae, et (f. 389л-) parricidae Urbi poenas m i
naretur, ut recens pastoris sanguis clam aret adhuc ad Schismaticos, ut 
ad Rom anae Ecclesiae gremium redirent, et schismatis labem detergere 
sacra eluvione pararent.

2°, visa fuit splendida, et corruscane Servi Dei facies, postquam  e 
flumine extractus est, qualis nunquam  л-isa fu it dum viveret, adeo ut 
angelicum referret aspectum, quamvis antea a Schisinaticis m ultis mo
dis deform ata fuisset: ita inquiunt sex testes in Processu Polocen., nem
pe 7, 32, 54. 88. 90, et 108, atque ipsi Vitepscenses, aliique Schismatici 
in testimonio alta voce unanim iter dato deposuerunt, ut in Processu 
fol. 76 et 79. ubi, quod corpus post extractionem  ab aquis visum fuit in
signiter pulchrum , et elegans et contra naturalem  Servi Dei colorem 
rubicundum . Quae quidem claritas, gloria vultus appellatur ab Aposto
lo 2° ad Corinth. cap, 3. et amoris Dei signum, iuxta illud Deborae in 
cantic. ludie, c. 5, qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, 
ita ru tilen t; quae legitur data Moysi (f. 390), Exod. cap. 34, et Sancto 
Bernardo, secundum  Surium in eius Vita lib. 3, c. 5, necnon Beato Lu
dovico Bertrando, ut habetur in eius Relatione in 3 miraculo, cum aliis 
per Grafi, cap. 17, n. 3. de sent. excomm. lib. 5.

3°. Super corpus interfecti Antistitis, et super locum fluminis, ubi 
fuerat demersum, lumen de Coelo lapsum, aspicientium  oculos perstrin
gens, seu quandam  flammam e flumine progredientem  visam fuisse te
stantur quinque testes in Processu Polocen., nem pe 91, 93, 101, 108, 110, 
et in 2° Processu Urbis testis 1, et 2, iuxta 14, de publica voce, et fam a;

quod prodigiosum  omnino videtur et m artyri proprie conveniens, quip
pe quod S. Joann. Chrisost. in Homil. de Macchabaeis vocavit: Martyres 
illustriores m ultis solibus, et magnis lum inaribus clariores, et conferunt 
Carm ina D. Gregorii Nazianz. in Jambico 18:

............Orbem totum
Fulgore complent, Syderum in morem, illius 

Mactatus est qui,, M artyres clarissimi.

4°. In visitatione corporis, seu exhum atione (f. 390v), lachrymae 
m anantes ex oculis, et sudor e fronte profluens conspectus fuit, ut habe
tur in Relatione visitationis in Processu fol. 69 et affirmat 68 testis, qui 
est Archiepiscopus Polocen., quasi Schismaticorum pertinaciam  deplo
rare t et adhuc desudaret pro eorundem reductione ad synum S. Matris 
Ecclesiae, nec non in eadem visitatione deprehensa fuit in corpore Josa- 
phat m agna flexibilitas, perinde ac si vixisset, atque adhuc spiraret; 
quae uti m irabilia sanctitatis indicia considerari passim  solent, et tra 
duntur de corpore B. Jacobi de Marchia, ut fuit ponderatum  in Rela
tione S. Francisci Xaverii, in quarto m iraculo post mortem.

5°. Cum Servi Dei corpus Vitepsci deferretur ab ecclesia ad navi
gium, Polociam Duna flumine advehendum, et transire accidisset iuxta 
Synagogam Calvinisticam, calix, qui sopra pheretrum  steterat, sponte 
sua inversus est, funiculis omnino irruptis, quibus hinc inde serico phe- 
retrali fuerat alligatus, cum sem per antea immotus stetisset (f. 391), 
etiam cum de monte asperrimo deferretur, ita de visu deponunt sex 
testes, hoc est 15, 32, 40, 98, 102, et 103; de auditu vero, et publica voce, 
et fam a testes 91 et 101 in Processu Polocen., in qua calicis eversione 
Deus m irab iliter m anifestare voluisse videtur in Servo Dei etiam de
functo adhuc vivere zelum Domum Dei, ut quem vivus oderat malignan
tium haereticorum  caelum, etiam m ortuus a communione calicis arce
ret, quod tunc dictum fuisse ab aliquibus ferventioribus fidelibus addit 
11 testis in fine depositionis.

Sextum demum, quod maximum est veri m artyrii argumentum, 
mors Antistitis m ultorum  Haereticorum conversionem ad fidem opera
ta fuit, eiusque sanguis inimicos quoque suos convertit ad pacem, ut non 
dividatur, aut solvatur vinculum charitatis, ut habetur Proverb. caip. 
16; nam  de schismaticis ipsis persecutoribus, quod fere omnes scelestum 
facinus detestati, et innocentis cruoris effusionem publice deplorantes, 
ad Ecclesiae Catholicae unitatem  revocati fuerint deponunt testes 10, 
subdes ante mortem Praesulis multos fuisse Schismaticos, et illo 
(f. 391 v) occiso rarissim os, et nullum Schismaticorum templum Polociae, 
et Vitepsci, 32, 53, 68, 69, 107, et 108 in Processu Polocen., et in Instru
mento Visitationis, factae per commissarios apostolicos fol. 68.

Unde vere persequentium  iudicium Servus Dei vicisse videtur, ut 
scriptum est; Et vincas cum indicaris, quod ad Martyres D. Ambrosius

refert in Serm. 23. Qua e reducum  anim arum  acquisitio nonnisi m erito 
m artyrii est adscribenda; m arty r enim Christi tanquam  granum  fru 
menti cadens in terram , postquam m ortuum  fuerit, multiplicem fru
ctum affert. Quod et S. Leo, et S. Prosper, S. Leonis Notarius, egregie 
expresserunt. Ille, in Serm. 1. nat. Apost. Petri, et Pauli, illis verbis: 
non m inuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur semper dominicus 
ager, segete uberiori vertitur, dum grana, quae singula cadunt m ulti
plicata nascuntur. Hic vero in Lib. Sent., ib i: m ortibus m artyrum , et 
sanguine occisorum sanctorum  incrassata est terra , et siculi agri de ci
nere, et vilissimis excrementis vires ubertatis assumunt, ita cruore cae
sorum Christi m artyrum  totus (f. 392) faecundatus est mundus, ut un
dique seges Ecclesiae cresceret, et insererentur Coelo, qui deputaban
tur Inferno. Unde, et Tertullian. cap. ultimo Apologetici, sanguinem 
m artyrum  vocavit semem Christianorum , S. Augustin. in Psalm. 140, 
fimum, quo fecundatur Ecclesia, S. Justinus, potationem, qua fit Vinea 
Domini uberior, Origen. in Joann. tom. 9, quondam baeresis, et infi
delitatis theriacam , et praesentissimum antidotum . Hanc vero perse
cutorum, et tortorum  conversionem, et ab im pietate ad pietatem revo
cationem inter m irabilia  per m artyres edita recensendam  esse monue
runt S. Ephrem  in postrem a Oratione de Martyi'io, S. Augustin. Serm. 
63. de divers., T heodorei lib. S contra Graecos, et huiusmodi impiorum 
justificationem m iraculosam  appellat S. Gregor. Homil. 29, in Evangel. 
M atthaei, subdens, haec m iracula tanto m aiora quanto spiritualia, et 
per quae non corpora, sed anim ae suscitantur, et S. Augustin. in Psalm. 
70. et lib. 22 de Civit Dei, cap. 8, purificans surrectioni m ortuorum  su
scitationem anim arum  et conversio ad Christum septendecim Prae
fectorum  carnificinae recolitur in tabulis ecclesiasticis in ter (f. 392v) 
m iracula S. M artinae Martyris, m ultaque alia suppetunt ex actis Marty
rum, et id m iraculum  esse, fuit approbatum  in Relatione S. Franciscae 
Romanae in m iraculo 13, circa conversionem cuiusdem Tureae.

Haec habuim us, B.me Pater, quae de J 0  S A P H А T I fortissimi 
Praesulis rebus in vita gestis, et m orte in Christi gratiam  pro Sedis 
huius defensione suscepta, eiusque virtutis in Coelo receptae signis ex 
publica fide referrem us. Tuum iam est, B.me Pater, qui Divinitatis au- 
thoritatem  habeas decernei’e: An is inter Divos publice sit referendus, 
ut non excludatur a cognomine Coelitum, qui tot iam  meritis in Coeli 
gentem concessit, et qui pugnam pro tui etiam nominis dignitate acer
rim am  iniit, atque victoriam  de tuis ipsis hostibus, profuso sanguine, 
reportavit m eriti donetur plausu trium phi. Pro quo et magna Polonia, 
ac L ithuania, Russiaque maximo cum Rege providentiam  tuam  implo
ra t: Ut in unius m artyris consecratione (f. 393) Catholici omnes sui pro
vocentur stimulo addito, atque hortam ento m artyrii, et quo tempore 
tanto virtutum  lum ine terram  colucent, Coelum etiam ipsum novo illato 
Sydere ad clarissimos septentriones condecoretur, quod et tenebricosam

haeresum , ei schismatis in iis Regionibus caliginem dissipet, Ecclesiae 
gloriam  augeat et fam am  etiam, ac foelicitatem tui Principatus illustret.

133.
Roma, 19 . VI . 1635.

Novae remissoriales litterae in causa m artyrii Josaphat extradi m an
dantur in genere et in specie.

Arch. S. C. R ituum , Regestum Senorum Dei, voi. I: 1592 1654, p. 632-4.

Urbis.
Feria 3. 19 -Junii 1635 Congr. Sacr. Rituum in monte Quirinali de 

m ane coram SS.mo pro causis Beatificationum et Canonizationum Ser. 
Dei. Interfuere Em.mi PP. Sacchettus, Pam philius, Burghesius, Ginettus, 
Caesarinus, Ant. Barberinus. Nec non RR. PP. DD. Consultores. 
Actum fuit de causis Polocen., J&nuen, et Bituricen.
Quoad causam Polocen., quia Processus patiun tur defectum iurisdictio- 
nis, et m andati, nec non aliarum  nullitatum , fuit dictum quod conce
datu r de novo rem issoria in genere, et in specie pro fabricandis Proces
sibus auctoritate apostolica.91 
Quo vero... (Januen.)...
Fuit etiam in hac Congregatione excitatum dubium, an in remissoria- 
libus quae expediantur auctoritate apostolica pro causis Beatificatio
num Servorum Dei. in quibus praescribitur quod testes iurent tactis 
etc. p raeter Episcopos, sit etiam apponendum , et per supremos princi
pes, et res m ansit in suspenso.

134.
Roma, 20 . IX . 1635.

Nuntio Varsaviensi a S. C. de Prop. Fide transm ittuntur litterae remis- 
soriales pro nono processu in causa Beatificationis Servi Dei Josaphat 
conficiendo.

APF, Lettere volgari, voi. 15, fot lllrv.
Wei.ykyj A. G., Litterae S. C. de Prop. Fide, voi. I, p. 141, nr. 220.

Al Nuntio di Polonia .92
Mando a V. S. gl’aggiunti pieghi, ne quali sono le Remissoriali della 

Sacra Congregatione de Riti, e l’istruttioni necessarie per far di nuovo

“ Cfr. infra, in initio Processus an. 1637.
и Agitur de novo iam Nuntio, Mario Filonardi (1635-1643).

canonicam ente il Processo nella causa del Servo di Dio Giosafat, già 
Arcivescovo Polocense Rutheno Unito; і quali pieghi si com piacerà di 
conservar presso di se, e di non consignarli ad altri, che à Monsignor 
M etropolita di R ussia ,8;' quando li dom anderà, overo à Monsignor Ve
scovo di P insco ,94 il qual si rim anda costà, e lo raccomando con ogni 
m aggior efficacia alla protettione di V. S., perchè facilm ente havrà di 
bisogno del suo aiuto presso cotesta Maestà, per le cause, ch’egli me
desimo le accennerà.

E qui per line etc.
Roma 20 Settembre 1635.

13.3.
Roma, 20 . IX  . 1635.

S. C. de Prop. Fide Metropoiitam certiorem facit, quod Processus anni 
1628 relectus fuerit, et novus proinde diligentissime secundum instru
ctiones transmittendas compilandus est. Item  commendatur et laudatur 
R. Korsak ex Urbe rediens in Russiam.

APF, Lettere latine, voi. 9, fol. 70v-71r.
Hofmann G., Ruthenica (Orientalia Christiana, v. III, 2, N. 12), p. 212.
W elykyj A. G., Litterae S. C. de Prop. Fide, voi. I, p.141, nr. 221.

M etropolitae Russiae.
Cum Sae. Rituum Congregatio in causa Servi Dei Josaphat neces

sarium  esse decreverit, ut novus in ea Processus conficiatur, m ittim us 
ad huius Sanctae Sedis Nuntium  Remissoriales a praefata Sac. Congre
gatione expeditas, cum sufficientissima Instructione ne in hoc novo 
Processu conficiendo nullitates fieri contingat, quae in priori factae sunt. 
Quod Ampi. Tuae indicare voluimus, ut hac in  re  gravissima eam adhi
beat diligentiam, quae in praedictis instructionibus exprim itur, et cla
rius exponet Episc, Pinscensis, quem istuc rem ittim us, quemque Ampi. 
Tuae plurim um  com mendam us; dignus est enim omni honore, et gratia, 
quia non solum in ecclesiasticis negotiis pertractandis Curiae Roma
nae, ac eius praesertim  proceribus plenius satisfecit, sed in litterariis 
exercitiis non modico cum fructu, etiam  pro Sac. Congregatione de Prop. 
F ide laboravit, doctrinae suae non levia dedit, et reliquit indicia. Et 
quia ab ipso Ampi. Tua intelliget S. D. N. in te, ac unitos Praelatos tuos, 
totam que Ruthenorum  unitorum  nationem  propensam  voluntatem, et

03 Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637).
w Raphael Korsak, primum Episcopus H aliciensis (1626), dein vero Piu- 

scensis (1632), et Coadiutor Metropolitae K ioviensis, quam postea eodem iure 
obtinuit (mense Martio 1637).

eiusdem Sac. Congregationis studium, et desiderium, ut Sancta haec 
R uthenorum  Unio conservetur, et propagetur, finem scribendi facimus, 
cunctaque prospera ah Omnipotenti Deo Ampi. T. enixe precamur. 

Romae 20 septembris 1635.

136.
Roma, 24 . IX . 1635.

S. C. de Prop. Fide approbat mandatum  procuratorium in causa Beati- 
ficationis Servi Dei Josaphat in persona Raphaelis Korsak Ep. Pinscen- 
sis, ad effectum, ut novus Processus in dicta materia conficiatur ; te
nor m andati procuratorii sub data 1. VIII. 1635 adducitur.

APF, Acta, voi. 10 (1635), fol. 319r-320r, n. 29.
Welykyj A. G., Acta S. C. de Prop. Fide, voi. I, p. 154, nr. 268.

1635, septem bris 24.
Referente Em.mo D. Cardinali Antonio, Sac. Congregatio m anda

tum, seu Procuratorium  ab Em inentia Sua, tam suo quam  Congregatio
nis nomine factum, cum praem issione de rato in causa beatificationis 
piae mem. Josaphat Archiepiscopi Polocensis, Rutheni uniti, sub die 
prim a Augusti proxim e praeteriti in persona Rev.mi D. Raphaelis Epi
scopi Pinscensis Rutheni uniti confirmavit, approbavit, et ratificavit in 
omnibus et per omnia.

Tenor vero dicti m andati, seu Procuratorii est, quod sequitur: Emi- 
nentissimus D. Cardinalis Antonius Sac. Congregationis de Prop. Fide 
Praefectus, inhaerens instantiae eiusdem Sac. Congregationis SS.mo D.no 
factae anno 1624, die 31 Maii, ut signare dignaretur supplicationem pro 
conficiendis Processibus super vita, morte, et m iraculis Servi Dei Jo
saphat, Archiepiscopi Polocensis Rutheni Uniti, oh defensionem prim a
tus S. R. E. interfecti a Schismaticis et sim iliter diversis aliis instan
tiis apud Auditores Sac. Romanae Rotae nomine eiusdem Sac. Congre
gationis factis pro expeditione favorabili causae Beatificationis praedi
cti Servi Dei Josaphat sciensque a Sac. Rituum Congregatione expedien
das esse novas Remissoriales de spirituali eiusdem S. D. N. mandato 
ad conficiendos ulteriores Processus in eadem causa, auctoritate sui of
ficii Praefecturae, scilicet eiusdem Sac. Congregationis nomine, pro qua 
de facto fecit, constituit et deputavit Rev.mum D. Raphaelem Korsach, 
Pinscensem Episcopum Ruthenum Unitum, Procuratorem  spiritualem  
ipsius Sac. Congregationis in eadem causa, ad eius nomine comparen- 
dum, dicendum, instandum , et faciendum  quaecunque fuerint necessa
ria, et opportuna tam pro praedicti novi Processus inchoatione, prose
cutione, et term inatione, quam  pro caeteris aliis usque ad finem prae
dictae causae faciendis, gerendis, et exequendis, etc., et cum facultate

13 —  S. Josaphat, v. II.

substituendi unum  vel plures Procuratores ad praedicta omnia facien
da, gerenda, et exequenda, ornili etc.

Datum  Romae in aedibus solitae eius habitationis, die prim a Au
gusti 1635.

137.
Polock, 12 . V ili . 1637.

Secundus Processus auctoritate apostolica in Polock fabricatus ad effe
ctum Beatificationis Serui Dei Josaphat, ex uariis deprom ptus fontibus.

ASV, Arch. S. C. R itd u m , voi. 2291.
Dorozynskyj D., Ex actis Processus Canonizalionis, in Opera Theolog. Soc. Ucrainorum 

Leopoliensis, voi. I: De St.-Josaphat Kuncevyé. Leopoli 1925, p. 37-160 (pars Proc. anni 1637, 
in lingua latina, polonica et palaeoslavica).

Biblioteqde S lave, P arissis, Manuscriptum J. Mardnov, nr. 64/4,

POLOCEN. CANONISATIONIS CxLORIOSI MARTYRIS 
JOSAPHAT CHUNCEVITIJ ARCHIEPISCOPI POLOCEN.93

D. Clearcbus Ruscus N otarius 
(Ex Archivio Vaticano. S. Congregationis Rituum, 1642)

(Ex originali S. C. de Prop. Fide, descripto in Bibi. Slavica, 
Parisiis).

A. LITTERAE
Em inentissim i et R(everendissi)mi D(omi)ni, D(omi)ni... (f. 1). 
Onus gravissim um hum eris nostris longe im paribus ab EE. VV. im

positum, inquisitionem  scilicet Apostolicam supra vita et m orte Servi 
Dei Josaphat. Archiepiscopi Polocensis, licet omni ex parte  na tu ra  ta
lium incapacissim a refugerit, nulla vero ex parte obedientia vobis EE. 
DD. atque adeo S. R, E. omni iure debita potuit detrectare. Res scilicet 
tales tantaeque eos sibi requirebant adm inistros, qui et talium  tanto- 95

95 In reconstruclione huius Processus variis uti debuimus fontibus et par
tibus, quia exem plar primaevum hodie non invenitur amplius Romae, sed anno 
1939 Leopoli conservabatur. In Archivo Vaticano habemus tantummodo tra
ductionem in linguam latinam  partium, quae in Processu originali exaratae 
erant in lingua ruthena vel polonica, quae tamen pars incip it tantummodo a 
depositione testium. Initium  Processus, quia in lingua latina iam Polociae exa
ratum, non erat traductum, et proinde nec in aliis prostat copiis, quam in illa 
originali, quam habere hodie non erat nobis datum ob circumstantias tem po
rum et locorum. Proinde partem hanc initialem  excerpsim us ex exem plari apo- 
grapho P. Joannis Martinov, Parisiis conservato, in Bibliotheca slavica. Ex hoc 
apographo alias etiam partes desumpsimus. Quasdam partes habemus ex ed i
tione Leopolitana anni 1925 (D. Dorozynskyj), quas ille ex ipso exemplari 
originali tramssumere potuit. Pauca tantummodo nobis desunt ad plenam  
eiusdem  Processus reconstructionem , sed m inoris momenti.

rum que peritiam  haberent summam, et in illo loco, ubi talia tantaque 
saepius vertunt negotia, nascerentur. Noster vero septentrio non minus 
frigore quam frigida notus charitate, viros gloriae divinae zelosos, apo- 
stolicos, confessores, m artyres raro  videt, rarius promovet. Verum enim 
vero cum non ex suis quisque se m etiri debeat viribus, sed ex illa quae 
pro num ero et m ensura Divinae Bonitatis in unoquoque est supremi 
Numinis gratia, id omne totumque EE. VV. referre cogimur et affectus 
et im perii sacrosancti quidquid in nos fideles S. R. E. filios et subditos 
divite m anu EE.VY. conferre dignatae sunt. Divina itaque ope implo
ra ta  Inquisitionem supra vita, m orte et m iraculius Servi Dei Josaphat 
absolutam. Nunc vero illud advertim us quod et rebus et modis fuerit 
instructissim a. Paucos quidem testes ad probandum  admisimus, pauca 
instrum enta et iu ra  proferre...96. Tales tamen et talia fuerant, ut nulla 
omnino dubitatio vel de testibus vel de scripturis productis mentem su
bire potuiset. Omnes enim testes viri graves et (omnino) eorum  quae di
xerunt optime conscii, nisi quod de visu paucos habe (re potuimus), si
quidem omnes fam iliares Servi Dei Josaphat passionis illius tempore 
in... cesi fuerin t; tamen cum in his partibus nullus non esse occisum 
Josaphat ignoret, haud quidquam  dubitare possimus de m orte illius glo
riosa et praesertim  cum... v iderim us; caput vulneribus affectum et 
discissum. Sed haec omnia

EE. et S. R. E. nobiscum subicimus earum dem que.........
censuram... veneram ur.

Polociae 4 Decembris. Anno 1637.
Em inentissim arum  et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum 97

IN NOMINE SANCTISSIMAE TRINITATIS PATRIS ET FILII
ET SPIRITUS S.

AMEN [f. 2]

Notum sit universis praesentes literas seu processus visuris, lectu
ris seu legi audituris, quod anno a N(ativitate) D (omini) Jesu Christi 
1637, indictione quinta, die XXXI mensis Julii, pontificatus SS. D. N. 
Urbani divina providentia Papae VITI anno ejus XIIII, coram Ill.bus 
et RR. DD. R.do D.no Adamo Josepho Szczyt et R.do D. Alberto Sielawa,

l<i Revera dum in primo Processu anni 1628 plus quam 100 testes exami
nati erant, in hoc secundo Processu 8 tantummodo testes deposuerunt sua te
stim onia. Sed agitur de testim oniis vere excellentibus, qui pro m ultis aliis 
vices supplent.

и Litteram hanc ex apograpbo habemus Joannis Martinov, quam in hoc 
puncto .ipse Martinov legere non iam potuit.

Canonicis Vilnensibus, Judicibus a Sacra Rituum Congregatione spe
cialiter subdelegatis, meque Zacharia Bastio, Notario, ac testibus infra- 
scriptis com paruit Ill.s et R.s D.s Raphael Corsach, olim Ep. Pinscensis, 
nunc vero Archiepisc. M etropolitanus Chioviensis, Haliciensis, totius- 
que Russiae, P rocurator ad prosequendam  causam canonizationis Ser
vi Dei Josaphat, Archiep. Polocensis, specialiter deputatus, prout de plu
ribus procurae m andatis docuit per instrum enta publica per diversos 
notarios rogata, videlicet : a S. Congregatione de propaganda fide Ro
m ae residente per V alentinum Valente notarium  sub die 4 mensis Se
ptem bris anno D. MDCXXXV. per Ill.m et RR. D.m Bohuslaum Rado- 
szewski Boxa, Episcopum Luceoricnsem, per D. Andream Godlewski 
notarium  sub die III mensis Januarii anno D.ni MDCXXXVI, per 111. et 
RR. D.m Georgiani Tyszkiiewicz, Episc. Samogiciensem, per D. Geor- 
giurn Dyczkowski, І. V. D., Protonotarium  Apostolicum sub die... eo
dem anno MDCXXXVI, per Ill.m et R.m D.m Antonium Sielawa, Ar
chiep. Polocensem, per D.m Stephanum  Dyczkowski, sacra auctoritate 
regia N otarium  Vilnensem, sub die X mensis Augusti eodem anno 
MDCXXXVI. Quae omnia m andata procurarae in publicam  et authen
ticam form am  facto exhibuit coram  iisdem DD. Judicibus, a quibus 
mihi Notario Zachariae Bastio fuerunt consignata ad effectum in prae
senti actu inserenda, prout in foliis tenoris inferius recitantur, et expo
suit quod ab eadem S. Congr. Rituum de m andato praelibati SS. D. N. 
Papae fuerunt expeditae Litterae Remissoriales et Compulsoriales ad 
effectum novi processus in causa canonizationis D. Josaphat conficiendi 
et fabricandi, easdemque Litteras Remissor, et Compulsoriales fuisse 
directas 111.mo et RR. DD. Stanislao Hrebovsky, Episcopo Methonensi, 
Suffraganeo Vilnensi, nec non admod. RR. DD Archidiacono Adamo Za- 
blocki, Bartholomeo Crescinski, S. Theologiae Doctori, Adamo Jose- 
pho Sczyt, AlbeiTo Sielawa, Canonicis Vilnensibus, prout in plico clau
so cum intitulationi foris illius in fra  videlicet ( ) Iil.-o RR. D.o Stani
slao Hrebovski, Ep. Metonensi, Suffraganeo Vilnensi, necnon Adm. RR. 
DD. Archidiacono et Adamo Zablocki, Bartholomeo Crescinschi, S. Theo
logiae doctori, Adamo Josepho Szczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vil
nensibus,... (praes) ensque 111. et RR. D. Archiepiscopus Chioviensis (Cau
sae Procura)tor ad executionem d (ictarum) L iterarum  Remissorialium 
et Compulsorialium, et consequenter ad dictum processum pro dicta 
beatificatione et canonizatione deveniri. Ideo supradictis... Adamo Jo
sepho Szczyt, 111. et R. D. Alberto Sielawa, Canonicis Vilnensibus, Ju 
dicibus rem issorialibus et compulsorialibus Apostolicis, existentibus in 
civitate Polociae et in palatio 111. et RR. D. eiusdem civitatis Archiepi
scopi, et in cam era studii eiusdem palatii, praesentavit Litteras supra- 
dictas Remissoriales et Compulsoriales, clausas et sigillo Em. et R. D. 
Cardinalis Pam phylij d. S. Congregationis Rituum Praefecti obsignatas 
petens, ut illas reciperent, aperirent et adm itterent et ad illorum om

nim odam  executionem iuxta earum form am , constitutionem et tenorem 
procederent, omni meliori modo etc.

Qui 111. et RR. DD. Judices supra dicti pro tribunali sedentes, visis 
m andatis procurae supradictis et auditis 111. D. Procuratoris instantiis, 
supradictas L itteras Remissoriales et Compulsoriales ea qua decuit re 
verentia acceperunt et aperuerunt, illasque visas et lectas acceptave
runt et adm iserunt et ad illarum  executionem procedi m andaverunt, 
iuxta earum  form am , continentiam et tenorem, nec non m andaverunt 
citari pro prim a die iuridica unum ex DD. R. D. Parochum  Polocensem 
vel D. Stephanum  Dyczkowski, sacra regia auctoritate Notarium  Vil- 
nensem, in Subpromotores fidei a R. D. Antonio Cerro Prom otore fidei 
in interrogatoriis in Remiss, inclusis nominatos quem acceptare m alue
rit, omni recte etc.

Actum ubi supra, praesentibus Joanne Stapski, Alexandro Jelen- 
ski, Adamo Kurek, testibus specialiter habitis atque rogatis etc.

Tenor vero supradictorum  m andatorum  procurae est (hic);

IN NOMINE DOMINI. AMEN (f. 2v).

Praesenti publico instrum ento, cunctis ubique pateat evidenter et 
sit notum, quod anno a Nat. eiusdem D. N. Jesu Christi MDCXXXV, indi
ctione tertia, die IV mensis Septembris, pontificatus autem SS. in Chri
sto Patris et D. N. Urbani. Divina providentia Papae octavi, anno XIII, 
Sacra Rituum Congregatione sive Emin. et RR. D. Cardinali Sacchetto 
ponente in causa Reatificat. et Canonizationis Servi Dei Josaphat Cun- 
cevitii, ohm  Archiep. Polocensis, com paruit in officio meo notarii pu
blici infrascripti 111. et RR. D.s Raphael Corsach, Episcopus Pinscensis, 
C oadjutor archiepiscopatus Chioviensis, Protoarchim andrita generalis 
Ordinis S. Basidi per universam  R ussiam ,98 et ad docendum, ipsum com- 
parentem  fuisse constitutum Promotorem in huiusmodi causa ab Em. 
et R. D.o Cardinali Antonio Barberino, S. Congr. de prop. fide Praefe
cto, facto produxit chirographum  seu litteras patentes a dicto Emin. 
D. Cardinali Antonio, prout in illis apparet, subscriptas ac sigillo D. S. 
Em inentissimae munitas, quas milii Notario tradidit et consignavit, ad 
effectum illas una cum aliis actis et scripturis praesentis causae custo
diendi et conservandi, tenoris sequentis, videlicet :

Ill-s D. Cardinalis Antonius, S. Congr. de prop. fide Praefectus, in
haerens instantiae eiusdem S. Congregationis, S.o D.o N.o factae, anno 
MDCXXIV (1624). die XXXI Maii, ut sigillare dignaretur supplicationem 
pro conficiendis processibus supra vita, morte et m iraculis servi Dei 
Josaphat, Archiep. Polocensis, Rutheni uniti, ob defensionem Primatus

“ Protoarchimandrita Ordinis Basiliani ab anno 1626, usque ad suam 
mortem anno 1640.

S. R. E. interfecti a Schismaticis, et sim iliter diversis aliis instantiis apud 
Auditores Sacrae Rotae Romanae nomine eiusdem S. Congreg. factis 
pro expeditione favorabili causae Beatificat, praedicti Servi Dei Josa
phat, sciensque a Sacra Rituum Congregatione expediendas esse novas 
Remissoriales de speciali eiusdem S. D. N. m andato, ad conficiendos ul
teriores processus in eadem causa, auctoritate sui officii praefecturae, 
scilicet eiusdem S, Congreg. atque etiam  ipsius S. Congregationis no
mine, pro qua auctoritate fecit, constituit et deputavit R.mum D. Ra- 
phaelem  Corsach, Pinscensem Episcopum, Ruthenum  unitum, P rocura
torem  specialem ipsius S. Congregationis, in  eadem  causa ad ejus no
m ine com parendum, dicendum, instandum  et faciendum  quaecunque 
fuerin t necessaria et opportuna tam pro p raefati novi processus inchoa
tione, prosecutione et term inatione quam  pro caeteris aliis usque ad 
finem praedictae causae faciendis, gerendis et exsequendis et cum fa
cultate substituendi unum  vel plures Procuratores ad praefata omnia 
facienda, gerenda et exequenda omni etc. D atum  Romae in aedibus so
litae eius habitationis, 1 Augusti 1635, Cardinalis Antonius Barberinus, 
Praefectus; Franciscus Ingolus, Secretarius (Locus +  sigilli). Super qui
bus omnibus et singulis praemissis, petitum  fuit a me Notario publico 
infrascripto, u t unum  vel p lu ra publicum  seu publica conderem atque 
conficerem instrum entum , et instrum enta praedicta, quantum opus fue
rit et requisitus ero.

(f. 3v) Ego Valentinus Valentricus.... Em inent.mi et RR. D. Cardi
nalis S. D. N. Papae Vicarii Sacraeque Congr. Rituum Notarius de prae
missis rogatus praesens instrum entum  subscripsi et publicavi requisitus.

Nos Martius, m isericordia divina tituli S. Angeli in foro piscium 
S. R. E, diaconus Cardinalis Ginnettus, S. D. N. Papae Vicarius Gene
ralis Rom anaeque Curiae eiusque districtus iudiciarius, universis etc. fi
dem facimus et attestam ur supradictum  D. V alentinum  Valentricum, 
de praem issis rogatum,, esse N otarium  publicum  legalem et fide dignum 
ac talem  qualem  se facit, eiusque scripturis tam  publicis quam privatis 
in iudicio et extra sem per adhibitam  fuisse et de praesenti plenam 
adhiberi fidem. In quorum omnium et singulorum  fidem etc. Datum Ro
m ae ex aedibus nostris hac die XVIII mensis Septembris 1635. Pro Do
mino Silvestro Spada N otarius Josephus Ginus in fidem. Locus sigilli 
Em inent-i Cardinalis praedicti... - D upplicatum  collatum.

Decretum S. Congr.is de prop. fide habitum  die 24 Sept. 1635 co
ram  SS-m o.99

Referente Em.mo D. Cardinali Antonio, S. Congr.s m andatum  seu 
procuratorium  ab Em inentia sua. tam suo quam Congr.is nomine fa
ctum, cum promissione de rato, in causa Beatificationis piae memoriae 
Josaphat, Archiep. Polocensis, Rutheni Uniti, sub die prim a Augusti

Cfr. Acta S. C. de Prop. Fide,  ed. Romana, an. 1953, pag. 154, nr. 268.

proxim e praeteriti in personam RR. D. Raphaelis, Episc. Pinscensis, 
Rutheni uniti, (f. 4) confirmavit, approbavit, ratificavit in omnibus et 
p e r  omnia. Fr. Antonius Cardinalis S.ti Qnuphrii (Locus -f- sigilli) Fran- 
ciscus Ingoli, Secretarius.

IN DEI NOMINE. AMEN.

Praesenti publico instrum ento cunctis pateat evidenter et sit no
tum, quod anno a Nativ. D. N. Jesu Christi MDCXXXVI (1636). indictio-^ 
ne quarta, die vero III mensis Januarii, pontificatus autem SS. in Chri
sto Patris et D. N. Urbani, Divina provid. Papae VIII, anno eius XIII, 
in mei Notarii publici testiumque infrascriptorum  praesentia praesen
tes et personaliter constituti, Ill.s et RPi. D.s Boguslaus Radoszewsky 
Boxa, Episcopus Luceoriensis, et Perillustris et adm (odum ) R. D. Ni
colaus de Sietin Krasicky, І. V. D. Protonotarius Apostolicus, Archidia- 
conus Luceoriensis, et illustris ac adm. R. D. Samuel Laszcz Tuczapin- 
sky, Canonicus Luceoriensis, nomine Venerabilis Capituli Ecclesiae Ca- 
thedralis Luceoriensis, ad infrapositum  actum specialiter vocali ac con
gregati, ac tam coniunctim quam divisim et omni meliori modo etc. et 
prout necessarium  erit ac magis expedit, pro eorum ac praefatae Ec
clesiae ac totius Cleri interesse, et alias ad omnem bonum finem et effe
ctum sponte et ex eorum certa scientia, omnibusque melioribus modo, 
via, iure, causa et forma, quibus magis, melius, validius et efficacius po
tuerunt et debuerunt possuntque et debent, fecerunt, constituerunt, crea
run t et solem niter ordinarunt, faciunt, constituunt, creant et solemni- 
te r ordinant, u t procuratores, actores et negotiorum suorum infrascri
ptorum  gestores et nuntios speciales, ita  tam en quod specialitas ge- 
neralita ti non deroget nec econtra. Videlicet Ill.m et RR. D. Piaphaelem 
Corsach, episc. Pinscensem, Coadjutorem  archiepiscopatus Chioviensis, 
P rotoarchim andritam  generalem Ord. S. Basidi per universam  Russiam, 
nec non Eminent, et R. D. Antonii Barberini, S. R. E. Cardinalis et 
S. Congr. de prop. fide Praefecti, Procuratorem  in causa presenti specia
liter deputatum  et per decretum S. D. N. Urbani, divina prov. Papae VIII, 
approbatum , Adm. R. D. Paulum  Ovluczynski, Archim andritam  Chio- 
viensem, R. D. Valerianum  Canafolsky, R. D. Alezium Dubowicz, R. 
D. Nicephorum  Losowski, R. D. N icanorum Kotarscium, R. D. Philip
pum  Borovium, R. D. Josaphatum  Isacovicium, absentes religiosos Ord. 
S. Basilii, uti praesentes omni m eliori modo et quemlibet eorum in soli
dum, ita quod non sit m elior conditio occupantis, sed quod per unum  
coeptum fuerit, alter prosequi et term inare possit, specialiter, nomina
timi et expresse ad ipsius 111. et RR. D. Episcopi Luceoriensis et ipsius 
venerabilis Capituli et pro interesse Ecclesiae Luceoriensis constitutien- 
tium coram SS. D. N. Papa et S. Sede Apostolica et illius Eminent, et 
RR. DD. Cardinalium  Sacrorum Rituum Congregatione, ac omnibus et 
singulis et quibuscum que aliis iudicibus ordinariis, extraordinariis, de

legatis, subdelegatis, et commissariis apostolicis tam in Romana Curia 
quam  extra deputatis et deputandis, quacum que auctoritate fungentibus 
et functuris, in quovis loco, indicio et tribunali existentibus, comparen- 
tibus, ab omnibus et eorum quolibet, ad quem vel ad quos spectaverit 
vel spectat, Beatificationem vel Canonizationem Servi Dei et m artyris 
Josaphat Concevitii, Archiep. Polocensis, Ordin. S. Basidi, instantibus 
precibus petendum  (f. 5). Quodque eumdem Josaphat m artyrem  et bea
tum  declarare et demum in sanctorum catalogum referre Sanctitas Sua 
et Sedes Apostolica aut Sacra Rituum Congregatio dignentur ad laudem 
et gloriam omnipotentis Dei et ad honorem  ipsius Josaphat, Archiepis
copi Polocensis, et S. Matris Ecclesiae exaltationem , populorum  et fide
lium illarum  partium  totiusque Christiani orbis aedificationem et p rae
cipue ad Dioeces. Luceoriensis. cpmm loco nativitatis suae dictus Servus 
Dei Josaphat nobilitavit, consolationem obtinentes, proptereaque quas-1 
cumque Litteras Remissoriales ad instantiam  ipsius IlLris et RR. D. 
Constituendi ac venerabilis Capituli obtentas seu expeditas pro infor
m atione capienda de novo auctoritate Apostolica in genere et in specie 
super m artyrio et causa m artyrii, v irtutibus et m iraculis eiusdem Ser
vi Dei Josaphat, et si opus fuerit praestandi et petendi, et iuxta earurn- 
dem L itterarum  seriem et tenorem  procedendi, et alia faciendi pro 
earum dem  totali executione et adimplem ento fieri solita necessaria et 
opportuna, ex causa tantum  et in causa seu causis Beatificationis et Ca- 
nonizationis praedictae coram DD. Judicibus vertentibus et in huius- 
modi causa et causis agentibus, dicentibus, tractantibus, ac illam vel 
illas defendentes, prosequentes, continuantes, fineque debito term inan
tes, omnesque actus in praem issis necessarios et opportunos facientes 
et fieri curantes, testesque, instrum enta, docum enta et iu ra  quaecunque 
deducentes, inducentes, allegantes et producentes, illisque iuram entum  
deferri et eosdem testes exam inari et eorum dicta et depositiones ac 
etiam  iu ra  praedicta ad probandum  compulsari, recipi et adm itti pe
tentes et facientes, quodcumque iuram entum  seu iuram enta desuper 
praestari solita tantum  et honesta praestantes et quatenus opus sit prae
stari videntes, ponentes, et articulantes, ponique et articulari videntes, 
positionibusque et articulis quibuscumque si opus erit respondentes, et 
a quo vel a quibus opus erit responderi facientes, quibuscumque ju ri
bus ex adverso forsan productis seu producendis, contradicentes et op
ponentes, et in omnibus et singulis term inis et processibus usque ad ulti
mos et perem ptorios terminos inclusive intervenientes, ac eos prosequi 
et finiri facientes, illisque et eorum executioni, si opus erit, et dictis 
RR. Constitutis et cuilibet eorum in solidum, ut supra videbatur, consen
tientes vel dissentientes, de veritate dicenda protestantes, de Notario seu 
notariis ac loco seu locis concordantes, illosque seu etiam Iudiicem seu 
Iu dices, si opus fuerit, suspectos ju ran tes et suspicionis causam vel cau
sas allegantes, et ad omnes alios actus et terminos iudiciales, tam sub

stantiales quam accidentales, utiles vel necessarios, coram dictis et aliis 
Judicibus procedentes, tenentes et obeservantes, decreta om nia oppor
tuna et necessaida interponi, sententiam seu sententias tam  interlocu- 
torias quam definitivas feri petentes et audientes, omniaque alia acta 
pro dicta Beatificatione et Canonizatione obtinenda faciendum, cum clau
sulis necessariis et opportunis desuper extendendis. Unum quoque vel 
plures tam in regno Poloniae quam  in Romana Curia et alibi, ubicunque 
locorum opus fuerit. Procuratorem  seu Procuratores loco sui cum si
mili aut lim itata potestate per unumquemque et quemlibet DD. Procu
ratorum  substituentes, eumque vel eos revocantes, et onus sive m anda
tum procurationis huiusmodi in se reassumentes, toties quoties eis vi
sum fuerit expedire, praesenti procuratorio nihilom inus in suo robore 
perm ansuro, et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, 
gerendum, procurandum  et exercendum, quae in praem issis et circa ea 
necessaria (f. 6) fuerint seu quomodolibet opportuna, et quae 111. et R. D. 
Boguslaus Radoszewsky, Episc. praedictus ac venerabile Capitulum Lu- 
ceoriense faceret et facere posset, si praedictis omnibus et singulis prae
sens et personaliter interesset, etiamsi talia forent quae m andatum  de 
iure, stylo vel consuetudine exigerent magis speciale quam praesenti
bus est expressum. Super quibus omnibus et singulis praemissis m anda
runt m ihi Notario infraseripto praesens publicum fieri et rogari instru
mentum et instrum enta, ad perpetuam  rei memoriam. Acta fuerunt haec 
in oppido Brestensi, praesentibus ibidem, audientibus et intelligentibus 
Adm. R. D. Joanne Kozickv, Praeposito Kodensi et Boccoviensi, Offi
ciali per universam  Podlachiam et tractum  Brestensem, D. Gabriele 
Milaszewsky, Canonico Crusvicensi, D. Stanislao Alexandro Sinecicky, 
Decano Pzevorzoviensi, Praeposito Prusanensi, D. Joanne Labczynski, 
Praelato domestico IU. et R. D. Episc. Luceoriensis supradicti, et aliis 
testibus ad praem issa omnia et singula vocatis, habitis atque rogatis.

Et quia ego Andreas Godlewski actu presbyter dioeces. Vilnensis, 
auctoritate Apostolica publicus Notarius, de praem issis omnibus roga
tus praesens interfui, ideo instrum entum  praesens mea propria m anu 
scriptum, relectum  in publica form am  redegi in fidem maiorem et sin
gulorum praem issorum  propria m ea manu subscripsi signoque mei no- 
fariatus publici, quo utor, munivi.

Adamus Josephus Sczyt, canonicus Vilnensis, praepositus Trabnen- 
sis. Testam ur et fidem facimus, supradictum  R. D. Andream Godlewski 
sacra auctoritate Apostolica notarium , qui de praedicto instrum ento ro
gatus fuit, fuisse et esse verum, publicum, legalem et realem  Notarium 
publicum, cuius scriptis et instrum entis (f. 6v) fides m erito adhibe
ri debeat, in quorum fidem etc. praesentem legalitatem m anu nostra 
subscripsimus et sigillo nostro communiri iussimus. — Datum Vilnae, 
die 1 Augusti, Anno 1636.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Praesenti publico instrum ento cunctis pateat evidenter et notum  sit, 
quod anno a Nativ. D. N. J. C. 1636, indictione quarta, die vero 17 Au
gusti, pontificatus autem  SS. in Christo Patris et D. N. Urbani, divina 
providentia Papae V ili, anno eius XIV, in mei N otarii publici testium 
que infrascrip torum  praesentia et personaliter constituti 111. et RR. D. 
Georgius Tyszkiewicz, Episc. Samogitiensis, Perillustr. ac R. D. Joan- 
nes W yszomierskv, Episc. Christianopolitanus, Suffraganeus et P rae
positus, nec non 111. et Adm. RR. DD. Geoi’gius Lopaczynski, Archidia- 
conus, Joannes Kosakiewicz, M atthaeus Babinowski, Andreas Burczak, 
Christophorus W oytkiewicz, M atthaeus Kobylanski, Canonici Samogi- 
tienses, nom ine venerabilis Capituli ecclesiae cathedralis Samogitiensis 
ad infrascrip tum  actum specialiter vocati et congregati etc. etc. (ut 
in instrum ento praecedenti, quae propterea, brevitatis causa, praete
reo) 10°... ad perpetuam  rei memoriam .
Acta fuerun t haec in civitate Vilnensi, praesentibus ibidem, audienti
bus et intelligentibus Adm. R. D. Nicolao Blaskovslcy, Scholastico Ven- 
densi, R. D. Michaele Jersewicz, Decano Verboloviensi, R. D. Joanne 
Prom nicki, Capellano nostro et aliis testibus ad praem issa omnia et 
singula vocatis, habitis atque rogatis. Et quia ego Georgius Szawinski
І. V. D. sacra auctoritate Apostolica publicus in Archivio S. R. Curiae 
descriptus Protonotarius, presbyter Dioeces. Vilnensis, de praemissis 
etc. etc. (ut supra рад. praecedenti, praeter nom ina Szczyt et Godlew- 
ski, quorum loco hic legendi sunt respectivi) Georgius Tyszkiewicz, Ep. 
Samogit. et Georgius Szawinski.

Datum  Vilnae die 17 m. Aug. anno 1636.

(f. 9) Sim ilim um  instrum entum ,, eiusdem tenoris, legitur fol. 9 et 
seq., in quo scilicet eisdem actoribus procurationem com m ittunt 111. DD. 
Canonici Polocenses, nempe III. et RR. D. Antonius Sielawa, Archiepisc. 
Polocensis, Andreas Plocky, Praepositus, Mauritius Kwiatkowsky, Ar- 
chidiaconus, Stephanus Sulianovicius, Custos, Joannes Andrzeiewski, Of
ficialis, etc. etc. (ut supra)... ad perpetuam  rei m em oriam. Acta fuerunt 
in civitate Vilnensi, praesentibus ibidem, audientibus et intelligentibus 
D. Joanne Slupski, D. Alexandro Jelenski, D. Georgio Paszkiewicz et 
aliis testibus etc...
Instrum entum  hoc procurae redegit et signavit Stephanus D yczkowski, 
publicus notarius, Antonius Sielawa legitim itatem  eius acltestans, ut su
pra, m utadis m utandis.

Datum  Vilnae, 10 Aug. an. 1636.

i  00 Omissio haec habetur in apographo P. Joannis Martinov.

LITTERAE REMISSORI ALES ET COMPULSORIALES 
S. RITUUM CONGREGATIONIS.

(f. llv )  C ardus Episc. Portuensis, S. R. E. Cardinalis P ius,101 
S. Congr. R ituum  Praefectus, vobis Illustrissimis et adm odum  R. D. Sta
nislao Hrebovski, Episc. Metonensi, Suffraganeo Vilnensi, nec non adm. 
RR. DD. Archidiacono et Adamo Zabloczki, Bartholomeo Crescinski, 
sacrae theologiae lectori, Adamo Sczyt, Alberto Sielawa, Canonicis Vil- 
nensibus, Iudicibus per Nos ad infrascrip ta specialiter deputatis, salu
tem in Domino sem piternam  et nostris huiusmodi, imo verius Apostoli- 
cis firm iter obcdirc mandatis.

Noveritis quod alias ex habitis coram nobis et S. Rituum Congre
gatione processibus, auctoritate Apostolica fabricatis, in genere et in 
specie super vitae sanctitate, heroicis virtutibus, m artyrio et causa m ar
tyrii Servi Dei Josaphat Concevitii, Archiepisc. Polocensis et ad rela
tionem Em inent. Cardinalis Saccheti, citato, et opponente R. P. D. Pro
m otore fidei, m ature causa discussa, fuerin t in dictis processibus reper
ti plures defectus, et inter alios iurisdictionis scilicet et m andati. Ideo 
de m andato Sanctissimi et pro executione praedictorum  S. Rituum Con
gregationi visum fuit de novo ad specialem inquisitionem per novas 
probationes tam in Curia quam  extra deveniri, stante commissione alias 
a Sanctissimo Domino Nostro Papa m anu propria signata ad instantiam 
111. et Adm. R. D. Itaphaelis Corsach, Episcopi Pinscensis, Coadiutoris 
archiepiscopatus Chioviensis principalis u ti Protoarchim andritae gene
ralis Ord. S. Rasilii per universam Russiam, ac etiam  uti Procuratoris 
a S. Congregatione de propaganda fide deputati, requisiti, quatenus pro 
exam inandis de novo testibus extra Romanam Curiam degentibus op
portune providere dignarem ur, ad Dei gloriam et Sanctae Matris Ec
clesiae exaltationem fideique catholicae propagationem . Volentes igi
tur ea, quae a SS. D. N. com m ittuntur, debitae executioni demandare, 
exposito nobis et in Sacra Rituum Congregatione nonnullos testes in 
regno Poloniae et provinciis illi subiectis adesse et reperiri, qui notitiam 
habent de sanctitate vitae, heroicis virtutibus, m artyrio et causa m ar
tyrii ac m iraculis eiusdem Servi Dei Josaphat. considerantes aequum 
et instimi esse Dei gloriam, quae in servis suis resplendet manifestam 
fieri, praesentes litteras ad vos dirigendas censuimus. Quamobrem pro 
parte eiusdem D. Episcopi Pinscensis, quibus supra nominibusque co
ram  Nobis et in Sacra Rituum Congregatione exhibitis de novo non
nullis positionibus et articulis, continentibus vitam, heroicas virtutes, 
m artyrium  et causam  m artyrii et ex abundanti m iracula quaedam  prae

W1 Carolus Emmanuel Pius de Sabaudia, Ferrariensis, nom. Cardinalis 
17.IX. 1603, tit. S. Nicolai in Carcere, ab anno 1630 Ep. Portuensis, dein Ostiensis 
ab anno 1639. Obiit die 1.VI.1641. Cfr. Hierarchia catholica, voi. IV, pag. 8, nr. 53.

dicti Servi Dei Josaphat, illisque per Nos admissis, stante citatione R. 
P. D. Prom otoris fidei super eorundem articulorum  admissione Remis- 
soriales et Compulsoriales praesentes concessimus, non solum praem is
so, sed et omni alio modo, Vosque in Indices et executores illarum , tam 
pro exam inandis testibus quam  pro extradendis scriptis necessariis et 
opportunis nom inavim us et constituimus. Idcirco vobis omnibus, de quo
rum  fide et integritate et religionis zelo, nec non perpetua et debita er
ga hanc Sedem Sanctam Apostolicam obedientia plurim um  in Domino 
confidimus, auctoritate nostra ordinaria huiusque Sacrae Rituum Con
gregationis et respective Apostolica, qua fungim ur in hac parte, per 
praesentes com mittim us et mandamus, ut vos ipsi vel ad minus duo ex 
vobis coniunctim ac simul vice nostra procedentes omnes singulos tes
tes, litteras, scripturas, instrum enta, m unim enta et alia quaevis proba
tionum genera, quos seu quae coram vobis seu duobus saltem ex vobis 
simul et coniunctim praesentari, produci et com pulsari contigerit, a 
personis legitima m andata praevia habentibus, iuxta interrogatoria a 
R. P. D. Prom otore fidei data ac super positionibus et articulis, in fine 
praesentis contentis, quae et quos sub sigillo nostro inclusos et inclusa 
transm ittim us, in calce praesentium  registratas. in isto regno Poloniae 
et provinciis illi subiectis, in palatio episcopali vel ecclesiis, oratoriis 
sive locis piis et religiosis, exprim endo sem per locum loci et respectu in
firmorum quibuscunque aliis locis per vos eligendis seu deputandis, 
pro tribunali sedentes adm ittatis, receptoque prius in manibus vestris 
ab ipsis testibus cuiuscunque gradus, sexus, status et conditionis, etiam 
sacerdotalis (exceptis episcopis) existunt, iuram ento, tactis Sacrosan
ctis Evangeliis coram ipsis positis, et non alias aliter nec alio modo de 
veritate dicenda super iis, super quibus exam inabuntur eos primo iu
xta interrogatoria cum assistentia D. Subprom otoris fidei et deinde su
pra positionibus et articulis praedictis per extensum, per vos sive per 
duos saltem ex vobis, coram fide digno Notario publico apostolico sive 
ecclesiastico a Nobis sim iliter prius deputato, qui coram vobis et in 
m anibus vestris solitum praestet iuram entum , tactis Sacrosanctis Evan
geliis de exercendo fideliter officium scribendi sive notariatuis huius- 
modi diligenter et accurate iuxta form am  superius expressam examine
tis, hoc expresse servato, quod testes in locis supradictis et in loco loci in 
iisdem deputato omnino interrogentur, eorumque dicta excipiantur, ani
m advertendo, ut iidem testes quaecunque habent explanate et per ex
tensum deponent, nec se referant ad attestationes redditas, neque eis 
recitentur quae alias ipsi deposuerunt; caetera vero processus acta in 
loco solitae audientiae conficiantur, ipsorum  testium  attestationes, di
cta, depositiones, nec non litteras, scripturas, instrum enta, iuraque co
ram  vobis exhibita et compulsata, nec non acta, citationes et actitata 
quaecunque transcribi, et coram vobis, adhibito alio Notario, qui etiam 
iuram entum  p raes te t ut supra, collationari faciatis, om niaque clausa ve

strisque sigillis munita, per fidelem nuntium , per vos ab ipso recepto 
iuram ento  de fideliter portando ad Nos vel ad Apostolicum in regno 
Poloniae Legatum, qui pariter alium  similem fidelem et iuratum  por
tatorem  eligere possit, ad Nos transm itti curetis, significantes Nobis qua
lis et quanta fides testibus desuper exam inatis, iuribus, scripturis ac 
instrum entis praedictis habenda et praestanda sit.

Sepulchrum  vero, in quo corpus praedicti servi Dei Josaphat recon
ditum asservari dicitur, aperiatis et visitetis, et prout iacet cum omni
bus et singulis circum stantiis describatis et describi faciatis, nec perm it
tatis ullomodo concitari tumultum, ut aliquid contingat, quod vel offen
dere quem quam  vel inducere novum cultum possit. Decernentes irritum  
et inane quidquid contra formam praesentis Remissorialis scienter vel 
ignoranter fuerit exequutum. Ut autem praedicta onmia et singula li
berius exequi valeatis, eadem auctoritate, qua supra, vobis committimus 
et m andam us, ut nuntium  seu nuntios pro citationibus faciendis et aliis 
m andatis et decretis vestris exequendis deputare valeatis auctoritate 
nostra eumdemque, praevio iuram ento fideliter exercendo, et testes prae
dictos ut se exam ini subiciant, et privatos quoslibet et notarios et ar- 
chivistas, scripturas, iu ra  et instrum enta quaecunque ad causam huius- 
modi quomodolibet pertinentes et pertinentia habentes, ut ea vel eas 
vobis exhibeant sub censuris et poenis canonicis unica citatione tan 
tum  cogere et compellere possitis, omni et quacunque appellatione post
posita omnibusque iuribus et facti rem ediis opportunis cogatis et com
pellatis, cogique et compellaifi faciatis, citato in omnibus actibus Sub
promotore fidei, hic in Curia per R. P. D. Prom otorem  nominato, et non 
alias, aliter nec alio modo. In quibus omnibus exequendis et supra ve
stram  diligentiam et curam  et qualem de vobis speram us fidem adhibe
re, atque in praem issis ita vos gerere studeatis, ut et gratiam  ab hac 
S. Congregatione inire et retributionem  laboris vestri ab Altissimo con
sequi possitis.

In quorum omnium et singulorum praem issorum  testimonium prae
sentes m anu nostra, nec non infrascripti Protonotarii apostolici de par
ticipantibus. ad acta Canonizationis pro tempore deputati, et eiusdem 
S. Congregationis Rituum Secretarii, nostroque solito sigillo munitas 
fieri et expediri ac relaxari mandavimus.

Datum  Romae, in palatio nostrae solitae residentiae, anno a Nativ. 
D. N. Jesu Christi 1635, indictione За, die vero VII mensis Septembris, 
pontificatus S. in Christo Patris et D. N. D. Urbani, divina providentia 
Papae V ili, anno eius 13, praesentibus ibidem Ilius. DD. Servio et F ran
cisco Pacca, fam iliaribus nostris, testibus ad praem issa omnia et sin
gula vocatis, habitis specialiter atque rogatis....

ARTICULI INTERROGATORII superius m em orati (f. 15).

1. In prim is serio m oneatur quilibet testis de gravitate periurii, p rae
sertim  in causa adeo ardua, prout est ista, in qua agitur de totius 
christianae reipublicae interesse.

2. Interrogetur quivis testis de nomine, cognomine, patria, aetate, pa
rentibus. exercitio, divitiis et paupertate aliisque conditionibus ad 
eius personam  et conditionem spectantibus.

3. Item an sit confessus peccata sua et SS. Eucharistiae Sacram entum 
sumpserit, in qua ecclesia, a quo sacerdote, quibus praesentibus 
et quo mense et anno ultim a vice id fecerit.

4. Ulterius, an unquam  fuerit inquisitus, accusatus vel processatile de 
aliquo crimine, et quo et coram quo iudice et quo anno; an semel 
vel pluries et an illius sequuta sit absolutio, condemnatio vel 
abolitio.

5. Sim iliter an ob aliquam  causam fuerit unquam  excommunicatus 
et quoties? an fuerit absolutus, vel adhuc in huiusmodi excommu
nicatione perm aneat.

6. Item an fuerit ab aliquo instructus, quomodo deponere debeat, et 
a quo, quo loco, de quo tempore et quibus verbis.

7. P raeterea interrogetur, an cognoverit Josaphat Concevitium, an 
sciat ubi natus fuerit, a quibus parentibus, an orthodoxis, an schi-' 
simaticis, an fuerit baptizatus et in qua ecclesia, quomodo vocatus 
et an catholice et orthodoxa fide postea fuerit educatus, et quo mo
do haec sciat.

8. An sciat ipsum  aliquam  Religionem ingressum esse et quam, de quo 
tempore, an nomen baptism i in eius ingressu m utaverit, et quod 
nomen assum pserit, et quo Superiore fuerit receptus, et in quo con
ventu; an professionem in ea emiserit, et per quantum  tempus post 
assum ptionem  habitus et quibus praesentibus.

9. An sciat in eadem Religione ad sacros subdiaconatus, diaconatus 
et presbyteratus ordines fuisse promotum, a quo Antistite et in 
quo loco.

10. Rursus quam  vitam  in dicta Religione servaret, cui professioni in
cumberet. in quo m onasterio degeret, et cuius qualitatis et repu
tationis teneretur tam in sua Religione, quam extra ab aliis, qui 
eius cognitionem habebant.

11. Item an sciant ipsum Josaphatum  electum fuisse in Archimandri- 
tam m onasterii Vilnensis, a quibus, qua occasione, et de quo tem
pore. In quo statu tunc m onasterium  reperiretur, tam  respectu mo
nachorum  eius num eri et qualitatum  quam  respectu bonorum  tem
poralium ; et quomodo ipse Josaphatus in hoc officio se exercuerit.

12. Amplius, an sciant ipsum postea creatum  C.oadiutorem archiepisco- 
patus Polocensis et deinde, m ortuo Gedeone illius Archiepiscopo,

eidem in Archiepiscopum successisse, et a quo dignitates huiusmodi 
sit consequutus.

13. Item  quomodo se gesserit factus Archiepiscopus; cui praesertim  m u
neri incum berit, et quomodo cum Schismaticis ageret, an cum illis 
conversationem haberet, eosque foveret vel potius in odio haberet 
et persequeretur, et quibus persecutionum  speciebus contra illos 
uteretur.

14. Item quam ob causam Schismaticos huiusm odi odio haberet et per
sequeretur, an ob aliquam  particularem  iniuriam  ab eis receptam 
vel potius quia erant contrarii sanctae et orthodoxae et apostolieae 
fidei, illiusque Summo Pastori et Romano Pontifici inobedientes.

15. An sciat quid egerit Josaphatus, ut eos ad unitatem  religionis veram- 
que fidem reduceret. An id minis, contumeliis et iniuriis ac perse- 
cuutionibus exquireret seu potius blandis verbis, monitionibus 
et adhortationibus obtinere curaret, quomodo id obtinuerit, et an 
aliquos ad unitatem  fidei et Romani Pontificis obedientiam redu
xerit.

16. Item quid contra eundem Josaphatum  alii obstinati Schismatici di
cerent et m olirentur, praesertim  vero Vitebscenses; an illum eius- 
que fam iliares odio haberent, iniuriis, contumeliis ac etiam  verbe
ribus affecerint, an in eiusdem necem conspiraverint, an insidias 
illi tam Vitebsci quam Polociae paraverint, et quomodo testis isto
rum  notitiam  habuerit.

17. An contra huiusm odi odii, in iuriarum  et m ali animi Schismatico
rum  erga Josaphatum  fuerit nimis rigorosa contra eos anim adver
sio an aliqua in iuria verbis vel factis ex eo decepta, et si aliam te
stis dixerit odii causam, exprim at quam, quomodo et qua occasione 
illam noverit et an alia esse possit quam  ipse non sciat.

18. Sim iliter interrogatur, an die 12 Nov. 1623 ipse testis praesens fue
r it in civitate Vitebsci ; si dicat non fuisse, non in terrogatur ulterius 
super isto et aliis quatuor sequentibus interrogatoriis; si vero dicat 
adfuisse, interrogetur, quid Vitebscenses ea die contra Josaphatum  
m achinaverint, quomodo praeparatam  seditionem ad exitum perdu
xerin t; an aliquo praecedenti signo et quo, omnes vel m aior pars 
populi, vel aliquae particulares personae, et quae simul convene
rint, unitae quid fecerint, quomodo Josaphatum  aggressi fuerint. 
An palatium  archiepiscopale esset clausum an apertum . An aliqua 
vis seu resistentia in eius aggressu aggressoribus facta fuei'it et a 
quibus. An illico Archiepiscopus illis obviam iverit, vel potius in ali
quo cubiculo clausus ab eis repertus fuerit et quid faceret, quidve 
aggressores eum videntes dixerint, quidve ipse illis responderit; an 
post verba illum  aliquomodo verberaverint et in qua corporis par
te et quot verberibus affecerint. Quid Josaphatus vulneratus dixerit, 
an de eis conquestus fuerit vel eis aliquam iniuriam  vel continue-